
Copia 

 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 

ACUSTICA COMUNALE - Variante n° 1 DI SCOPELLO           
 
L’anno duemilaventidue, addì ventisei del mese di ottobre, alle ore diciotto e minuti 

trentacinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gilardi ing. Andrea - Sindaco Sì 

2. Formentini Claudio - Vice Sindaco Sì 

3. Ottone Sara - Consigliere Sì 

4. Prandina Maurizio - Consigliere No 

5. Guidotti Marco - Consigliere No 

6. Pizzetta Cristian - Consigliere Sì 

7. Gianotti Roberta - Consigliere Sì 

8. Negra Francesco - Consigliere Sì 

9. Larese De Santo Manuela - Consigliere Sì 

10. Demiliani Mauro - Consigliere No 

11. Cosotti Matteo - Consigliere Sì 

 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, Dott.ssa Sementilli  Federica, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Gilardi ing. Andrea, nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

 L’emanazione della Legge Quadro n° 447 del 26 ottobre 1995, “Legge quadro 

sull’inquinamento acustico” e ss.mm.ii ha stabilito i principi fondamentali in materia di tutela 

dell’ambiente esterno ed abitativo dall’inquinamento acustico. Il conseguimento delle finalità 

legislative viene ricercato attraverso una duplice strategia che comprende attività di 

“prevenzione ambientale” (regolamento acustico comunale, classificazione acustica del 

territorio comunale, valutazione di impatto ambientale, ecc.) e di “protezione ambientale” 

(controllo dei livelli di inquinamento acustico, piani di risanamento, ecc.); 

 La Legge Quadro individua e definisce in dettaglio le competenze in materia dei vari enti, sia 

pubblici sia privati; 

 La Legge Regionale n° 52 del 20/10/2000 stabilisce i termini e le modalità per la 

predisposizione della zonizzazione acustica del territorio comunale e delle sue varianti; 

 Detta normativa regionale riveste notevole importanza in quanto, oltre a disciplinare le 

competenze dei vari enti (Regione, Provincia, Comune, A.R.P.A., ecc.), indica le modalità con 

cui deve essere effettuata la classificazione acustica (Art. 6) e la procedura di approvazione 

della classificazione stessa (Art. 7). 

Considerato, inoltre, che la Società MONTEROSA 2000 S.p.A., nell’ambito dello sviluppo della 

stazione sciistica dell’Alpe di Mera e, in particolare relativamente all’intervento di ampliamento e 

potenziamento dell’impianto di innevamento programmato, necessita di ottenere l’aggiornamento 

della classificazione acustica comunale;  

Preso atto che la Società MONTEROSA 2000 S.p.A., si è proposta di affidare a proprie cure e spese 

l’incarico professionale di consulenza per la elaborazione del nuovo Piano di Classificazione Acustica 

Comunale – Variante n° 1; 

Vista la proposta di Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n° 1 del Comune di 

Scopello, elaborata dal Dott. Roletti Stefano in coordinamento con gli Uffici competenti, costituita dai 

seguenti elaborati: 

 Relazione descrittiva; 

 Norme Tecniche di Attuazione; 

 Fase II - Planimetria Nord; 

 Fase II - Planimetria Centro – Periodo estivo; 

 Fase II - Planimetria Centro – Periodo invernale; 

 Fase II - Planimetria Sud – Periodo estivo; 



 Fase II - Planimetria Sud – Periodo invernale; 

 Fase III - Planimetria Nord; 

 Fase III - Planimetria Centro – Periodo invernale; 

 Fase III - Planimetria Sud – Periodo estivo; 

 Fase III - Planimetria Sud – Periodo invernale; 

 Fase IV - Planimetria Nord; 

 Fase IV - Planimetria Centro – Periodo estivo; 

 Fase IV - Planimetria Centro – Periodo invernale; 

 Fase IV - Planimetria Sud – Periodo estivo; 

 Fase IV - Planimetria Sud – Periodo invernale; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Centro; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Sud. 

 

Dato atto che: 

 Con Deliberazione n. 8 del 13/05/2022 il Consiglio comunale ha approvato la proposta di 

Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n° 1 di Scopello; 

 Ai sensi dell’Art. 7, comma 1, della L.R. 52/2000, la procedura di approvazione della 

classificazione acustica è stata avviata: 

 Con la trasmissione alla Provincia di Vercelli e ai Comuni limitrofi degli elaborati 

contenenti la proposta di Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n° 1 di 

Scopello e dell’avviso di avvio della procedura di approvazione; 

 Con avviso tramite affissione all’Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi dal 

24/05/2022, con l’indicazione dell’ufficio comunale in cui la proposta era disponibile 

all’esame da parte del pubblico; 

 Con avviso pubblicato sul B.U.R. n. 22 del 01/06/2022; 

Sono pervenute n. 1 osservazioni da parte della Provincia di Vercelli - Area Ambiente e 

Territorio – Servizio Inquinamento Acustico (prot. n. 2232/2022 del 21/07/2022): trattasi di 

parere di competenza nel quale si comunica in sintesi che “non si riscontrano motivi 

ostativi”, relativamente alla proposta di Piano di Classificazione Acustica comunale – 

Variante n° 1 di Scopello a loro trasmesso; 

 Decorso il termine di cui al comma 2 dell’art. 7 della L.R. n. 52/2000, il comune adotta la 

classificazione acustica, tenendo conto delle osservazioni avanzate dal pubblico e recependo 



gli eventuali rilievi della provincia e dei comuni limitrofi, oppure motivando puntualmente il 

mancato recepimento. 

 E’ stato predisposto dal Dott. Stefano Roletti il Piano di Classificazione Acustica comunale – 

Variante n° 1 di Scopello, che si compone dei seguenti elaborati: 

 Relazione descrittiva; 

 Norme Tecniche di Attuazione; 

 Fase II - Planimetria Nord; 

 Fase II - Planimetria Centro – Periodo estivo; 

 Fase II - Planimetria Centro – Periodo invernale; 

 Fase II - Planimetria Sud – Periodo estivo; 

 Fase II - Planimetria Sud – Periodo invernale; 

 Fase III - Planimetria Nord; 

 Fase III - Planimetria Centro – Periodo invernale; 

 Fase III - Planimetria Sud – Periodo estivo; 

 Fase III - Planimetria Sud – Periodo invernale; 

 Fase IV - Planimetria Nord; 

 Fase IV - Planimetria Centro – Periodo estivo; 

 Fase IV - Planimetria Centro – Periodo invernale; 

 Fase IV - Planimetria Sud – Periodo estivo; 

 Fase IV - Planimetria Sud – Periodo invernale; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Centro; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Sud. 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’adozione del Piano di Classificazione Acustica comunale – 

Variante n° 1 di Scopello; 

 

Visti: 

 La Legge Quadro n. 447 del 26 ottobre 1995; 

 La Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000; 

 La Deliberazione della Giunta Regionale n. 85-3802 del 6 agosto 2001; 

 l’art. 42 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, comma 2, lettera b), che attribuisce alla competenza 

dei consigli comunali l’approvazione di: programmi, relazioni previsionali e programmatiche, 



piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e 

pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi 

annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per 

dette materie; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Scopello in 

ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Udita l’illustrazione del punto in oggetto da parte del Sindaco; 

 

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi, 

D E L I B E R A  

 

 Di approvare in via definitiva il Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n° 1 

di Scopello, che si compone dei seguenti elaborati, depositati agli atti d’ufficio: 

 Relazione descrittiva; 

 Norme Tecniche di Attuazione; 

 Fase II - Planimetria Nord; 

 Fase II - Planimetria Centro – Periodo estivo; 

 Fase II - Planimetria Centro – Periodo invernale; 

 Fase II - Planimetria Sud – Periodo estivo; 

 Fase II - Planimetria Sud – Periodo invernale; 

 Fase III - Planimetria Nord; 

 Fase III - Planimetria Centro – Periodo invernale; 

 Fase III - Planimetria Sud – Periodo estivo; 

 Fase III - Planimetria Sud – Periodo invernale; 

 Fase IV - Planimetria Nord; 

 Fase IV - Planimetria Centro – Periodo estivo; 

 Fase IV - Planimetria Centro – Periodo invernale; 

 Fase IV - Planimetria Sud – Periodo estivo; 

 Fase IV - Planimetria Sud – Periodo invernale; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Centro; 

 Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Sud. 



 

 Di inviare alla Regione Piemonte, alla Provincia di Vercelli e all’A.R.P.A. Piemonte, copia 

della presente deliberazione, completa di tutti gli elaborati progettuali sopra richiamati; 

 Di dare notizia dell’avvenuta adozione mediante avviso da pubblicarsi sul B.U.R. e con ogni 

altro idoneo mezzo; 

 Di pubblicare il presente piano ai sensi dell’art. 39 del D.lgs. 33/2013 nella Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 Di dare atto che, responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento, è il Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune di Scopello, Geom. Anna Maria Montagna. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione che ha avuto il seguente esito: favorevole 

all’unanimità, 

DELIBERA 

Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 

F.to : Gilardi ing. Andrea 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Sementilli  Federica 
 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
N 296 del Registro Pubblicazioni 

 

L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 03/12/2022 al 
18/12/2022, nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n°69). 

 
 

 

Scopello, lì 03/12/2022 Il Segretario Comunale 

F.toSementilli  Federica 
 

 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 03/12/2022 Il Segretario Comunale 
Sementilli  Federica 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-ott-2022 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Scopello, lì 26-ott-2022 Il Segretario Comunale  
F.to:  Sementilli  Federica 

 

 

 


